Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования
«Центр детского творчества»

(МАУДО «ЦДТ»)
«Челядьлбн творчество шбрин» содтбд тбдбмлун сетан муниципальнбй

асшбрлуна учреждение
(«ЧТШ» СТС МАУ)

ПРИКАЗ

2024 г.
Сыктывкар

Об организации наставничества педагогических работников
в МАУДО «ЦДТ» в 2024 - 2025 учебном году

В соответствии с приказом управления образования администрации МО
ГО «Сыктывкар» от 19.07.2022 № 638 «О системе наставничества
педагогических работников в образовательных организациях,
подведомственных управлению образования администрации МО ГО
«Сыктывкар», приказом МАУДО «ЦДТ» от 30.08.2022 № 282 «О системе
наставничества педагогических работников в МАУДО «ЦДТ», в целях
содействия непрерывному профессиональному росту и самоопределению,
личностному и социальному развитию педагогических работников,
самореализации и закреплению молодых/начинающих специалистов в
педагогической профессии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Дорожную карту (план мероприятий) по реализации
Положения о системе наставничества педагогических работников в МАУДО
«ЦДТ» на 2024-2025 учебный год согласно приложению № 1 к настоящему
приказу.

2. Реализовать мероприятия в рамках наставничества
педагогических работников в соответствии с Положением о системе
наставничества педагогических работников в МАУДО «ЦДТ» и Дорожной
картой.

Срок: в течение 2024-2025 учебного года.
3. Обеспечить участие МАУДО «ЦДТ» в региональном мониторинге

внедрения системы  наставничества педагогических работников
образовательных организаций.

Срок: в течение 2024-2025 учебного года.
4. Назначить куратором реализации программ наставничества в

МАУДО «ЦДТ» методиста Каневу К. А.
5. Методисту Каневой К.А.:

5.1. организовать работу по развитию системы наставничества
педагогических работников;

5.2. осуществлять координацию деятельности по наставничеству с
ответственными представителями региональной и муниципальной системы
наставничества;

5.3. осуществлять мониторинг эффективности и результативности
реализации системы наставничества в ЦДТ, оценку вовлеченности педагогов
в различные формы наставничества и повышения квалификации
педагогических работников;

5.4. подготовить итоговый аналитический отчет о реализации системы
наставничества, реализации персонализированных программ наставничества
педагогических работников в срок до 30.05.2025 г.

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя
директора Лапшину Е.А.

.ДШ ?.КТ0Р., . ... . .. ......... Н.Н., Матухно

Лапшина Е.А.
Канева К.А.

Приложение № 1 к приказу МАУДО «ЦДТ»
Об организации наставничества педагогических работников

в МАУДО «ЦДТ» в 2024 - 20!^ учебном году2 0 ^  учебном году
иШ20Д̂  No.W

ДОРОЖНАЯ КАРТА
по реализации Положения о системе наставничества педагогических работников в МАУДО «ЦДТ»

(период реализации: 2024-2025 учебный год)

№
этапа

Наименование этапа Наименование
мероприятия

Результат Ответственные Срок

Н о р м а т и вн о -п р а во в о е  о б есп еч ен и е  п р о гр а м м ы  н а ст а вн и ч ест ва
Подготовка условий
для реализации
системы
наставничества

Издание приказов о
закреплении наставнических
пар/групп с письменного
согласия их участников на
возложение на них
дополнительных
обязанностей, связанных с
наставнической
деятельностью.
Разработка
персонализированных
программ наставничества.

Приказ

Программы

Директор

Заместитель
директора,
методист,
педагоги
дополнительного
образования

В течение
недели с даты
трудоустройства
наставляемого

В течение
недели с даты
закрепления
наставнической
пары

'■t И н ф о р м а ц и о н н о -р а зъ я сн и т ел ьн а я  р а б о т а
2 Информационная

поддержка системы
наставничестБа

а

Освещение мероприятий
Дорожной карты на сайте
МАУДО «ЦДТ», в группе в
социальной сети ВКонтакте.

Публикация Методисты В течение 2024-
2025 учебного
года

% О р га н и за ц и о н н ы е у с л о в и я  для  осущ ест вл ен и я  п р о гр а м м ы  н а ст а вн и ч ест ва
3 Формирование банка

данных
наставляемьгх и
наставников!

s:
■ !К
f

i ]

д

Сбор информации о
профессиональных запросах
педагогов.

Анкетирование Методист Сентябрь 2024
г.

Проведение анкетирования
среди потенциальных
наставников в МАУДО
«ЦДТ», желающих принять
участие в системе
наставничества.

Анкетирование Методист Сентябрь 2024
г.

Формирование данных
наставников и наставляемых.

Банк данных Заместитель
директора,
методист

Сентябрь 2024
г.

Публикация данных о
наставнических парах на
сайте МАУДО «ЦДТ».

Приказы о
закреплении
наставников

Методисты После выхода
приказов

4 Обучение
наставников

Участие в
семинарах/вебинарах
различного уровня по
вопросам наставничества.

Участие в семинарах
и вебинарах

Методист,
наставники

В течение 2024-
2025 учебного
года

Проведение семинаров,
мастер-классов по
наставничеству.

Трансляция опыта Методист,
наставники

В течение 2024-
2025 учебного
года

Подготовка методических
материалов для
сопровождения
наставнической
деятельности, проведение
консультаций, организация
обмена опытом среди
наставников.

Методические
материалы.
Участие

Методист,
наставники

В течение 2024-
2025 учебного
года

5 Организация и
осуществление
работы
наставнических
групп/пар

Реализация
персонализированных
программ наставничества.

Взаимопосещение
занятий,
консультации

Наставники В течение
периода
наставничества

Организация методической
поддержки сопровождения
наставляемых, не
сформировавших пару или
группу, продолжение поиска
наставника/наставников.

Поддержка и
сопровождение

Заместитель
директора,
заведующие
отделами,
методисты,
наставники

В течение 2024-
2025 учебного
года

Оформление и публикация
лучших практик
наставничества на сайте
МАУДО «ЦДТ».

Публикация Методист В течение 2024-
2025 учебного
года

Участие в конкурсах по
наставничеству на различных
уровнях.

Участие в конкурсах Наставники,
наставляемые

В течение 2024-
2025 учебного
года

6 Завершение
персонализированных
программ

Участие в региональном
мониторинге внедрения
системы наставничества

Мониторинг Методист В течение 2024-
2025 учебного
года

наставничества педагогических работников.
Внесение данных о
количестве участников
программы наставничества в
формы статистического
наблюдения

Итоговый приказ,
публичный доклад

Методист Май 2025 г.

Проведение мониторинга
качества реализации
персонализированных
программ наставничества.

Анкетирование,
Декада молодого
педагога

Методист Апрель 2025 г.

Проведение итогового
мероприятия по выявлению
лучших практик
наставничества; пополнение
методической копилки
педагогических практик по
наставничеству.

Круглый стол Заместитель
директора,
заведующие
отделами,
методисты,
наставники

Апрель 2025 г.